¶ 10. Prior ipse condonat propter eos: ut tenitus

det eis exemplum, ne circumveniamur a Satana o nimiam severitatem.

¶ 12. Redit ad sue peregrinationis seriem; Epheso Troadem ivi: sed ibi non reperto Tito, prefectus est in Macedonia, expectaturus Titum, a quo Ecclesie Corinthiae statim citius addisceret.

¶ 14. Ibi multa mala passus, sed Deo gratias agit, quia per Christum facit cum in persecutionibus victorem: et quia per sal ministerium diffundit quaevaversum benefragantem sui cognitionem.

¶ 15. Clerici bonus odor est omnibus, salutaris credentibus, mortifer incredulis, v. 16. Ex hoc bono odore sumit occasionem, suam contra falsos doctores apologeticum texendi. Non sicut illi, Evangelium caponatur, sed sincerè predicit, tanquam a Deo, coram Deo, in Christi personâ, v. 17.

PARAPHRASIS.

4. Decrevi apud memetipsum non redire ad vos, tristitiam rursus daturam vobis.

2. Nam si ego, dum apud vos ero, morere vos afficiam, ecquis est qui me exhalaret? Nullus: quia vos, o charissimi mei, et gaudium meum, in tristitia essetis: tristis autem tristis non letificat.

3. Ob hoc ipsum scripsi vobis, ut resipisceretis, ne veniens ad vos, et inemendatos inveniens, nimiam halucinem tristitiam ex iis, de quibus, utpote charissimi filii, oportet me gaude.

Scripti, inquam, persuasis quid gaudium meum existimat vestrum, et ideo statim tolleretis, et quia sciretis mihi dispergere, et tristitiam datur.

4. Hanc Epistolam scripsi vobis ex magna oppressione et anxietate cordis, non absque lacrimis; non ut vos contristareret, sed ut ex hac mea vos sanguini sollicitudine, cognosceretis singularem meum erga vos affectum.

5. Quod si quis mororis causam dedit, non me solum tristitia afficit; sed etiam vos omnes, salement aliquatenus; adeo ut non vos accusem, ut criminis conscientis et participes.

6. Sufficit tali, non nomine, objurgatio publica, et ejectio, quia ei, a vobis congregatis, facta est.

7. Ita ut è contrario velim, ut ipsi jam penitenti condonem, et illum consolemini, ne forte immodeco morero obruatur, et in barathrum desperationis cadat.

8. Quapropter obsecro vos, ut publico decreto ratam, firmamque faciat vestram in eum charitatem.

9. Nam ideo hanc Epistolam scripsi vobis, ut experiar an in omnibus mihi obediat; scilicet tam in

gratia praestandâ, quam in sententiâ pronuntianda.

10. Cui autem aliquid condonaveritis; et ego, vobis animo praesens, condono: nam et ego, quod donavi, si quid donavi, propter vos donavi, vice et au-toritate Christi.

11. Ne decipiatur a Satanâ, ob nimiam nostram severitatem: etenim illius astutias et dolos non ignoramus.

12. Cum Epheso egressus, venissem Troadem, Evangelii praedicandi gratia; tunc magnus mihi patuit aditus ad Domini negotium;

13. Requiem tamen non habui in animo meo; et quod ibi non invenierim Titum, quem Corinthio expectabam: hinc Troadensem valedicem, prefectus sum in Macedonia, Titum expectaturus, et ab eo rem vestraram statum cognosciturus.

14. In Macedoniâ quidem multa passi sumus; sed Deo gratias, qui nos per Christum facit videntes et semper triumphantibus; et qui, per nos, quaevaversum diffundit sui benefragantem notitiam.

15. Quia ad Dei gloriam, sumus Christi bonus odor, et iis qui credentes salvi fiunt; et iis qui credere nolentes, perirent.

16. Malis quidem hic odor est mortifex, et mortem afferens, sed suo viito: bonus verò est odor vitalis et vitam donans. Ad id prestandum, quis, ut per est, idoneus?

17. Saltem, Dei gratia, non sumus sicut plurimi, qui, falsa veris miscentes, caponantur verbum Dei; sed sincerè illud predicamus, sicut a Deo processit; quasi nos spectante Deo, Christi nomine, velut ejus legati.

COMMENTARIA

VERS. 1. — STATU AUTEM HOC IPSUM... Graec., judicavi autem mihi ipsi hoc, non iterum venire in tristitiam ad vos. Itineris sui retardati causam clarius reddit, et

VERS. 1. — STATU AUTEM HOC IPSUM apud me, etc., scilicet non venire ad vos, et parcere vobis vestrisque delictis, ut dixi v. 22.

plenus explicat; quod in fine cap. I, v. 25, jurans dixi: *Parcens vobis, non veni adhuc Corinthum.* Decepi apud memetipsum hoc, scilicet non redire ad vos, tristitiam vobis datus; seu ne vos nondam emendatos inveniens, castigationibus rursus contristar; objurgans, ait divus Chrysostomus, excande-

seus, aversans. Quasi dicaret: Per priorem Epistolam mean vos errantes contristavi, non volui rursus contristare, idèo venire distuli, dedique tempus emendationi.

VERS. 2. — SI ENIM EGO CONTRISTO VOS.... nam si, ego, dum apud vos ero morore, vos afficiam, ecquis est qui me letificet?

Nisi es qui CONTRISTATOR EX ME, id est, nisi forte is, quem morore afficeret, quasi dicaret: Nemo: cum vos, o charissimi mei, qui gaudium meum estis, in tristitia essetis: tristis autem tristem non letificat. His verbis insinuat quid ipsi sint ejus gaudium, et quid illorum tristitia sit et sua; hincque noluit eos contristare, quia contristatur et ipse; et contra vult illorum gaudio confortari, sicut dixit v. 24, cap. 4, ut et ipsi congandae.

Observatio moralis.

O mirandum sanè cordis apostolici charitatem! Quid non facit, ut filios suos ab erroribus, et a vitiis eropet, sanctificet et Christo laetetur? Primum peccantes ipsos absens per Epistolam arguit, increpat; et brevi se ad eos venturum minatur; deinde parcer, tempusque donans emendationi, tardat venire, ne cogatur nondum emendatos rursus corrigeret; et ne habeat geminata correptione infirmos adhuc discipulos, et a falsis doctoribus obsessos, exasperet; tempus ergo expectat aptius. Interim rursus scribit, et quia, prolesque saltem, novi emendatos, illos solatur, demulcit, prioris Epistola duritias excusat; plus doluit, quām ipsi; illorum omnium tristitia et sua est. Hinc non vult illorum tristitiae auctor esse; sese conum gaudi adjutore proficit. O mira divina charitatis! quid non apostolica corda cogit, animarum sacra, divinaria famas? Has apostolica charitatis artes ita miretur ut et imitetur superior ecclesiasticus.

VERS. 3. — ET HOC IPSUM SCRIPSI VOBIS, ET NON, CUM VENEDI, TRISTITIAM HABEAM SUPER TRISTITIAM Graec., ne veniens tristitiam habeam. Syr., quod autem hoc ipsum scripsi vobis, inde est, ne cùm venerem, morore me affecti, ex quibus aporteret me gaudio demulceret. Nee textus Graecus, nee Syriaca, nee Arabicæ, ne Æthiopica versio habent haec duo verba super tristitiam. Ambrosius etiam illa non addit, nec in texto, nec in explicatione. Erasmus suspicatur ex Epist. ad Philipp. c. 2, v. 27, hic addita fuisse. Multa tamen exemplaria citat.

VERS. 2. — SI ENIM EGO CONTRISTO VOS, hoc est, eti contristavi per Epistolam primam objurgare, tamen jam laticeor vobis in fornicari, et vestra penitentia et tristitia.

Et quis est qui me laticeat, nisi qui contristatur ex me? Q. d. Maxime me laticeat, sed ut meam objurgationem dolet et penitet, scilicet incestuosus ille fornicarius, quem excommunicavit, Epist. I, c. 5. Ita Ambros.

VERS. 3. — ET HOC IPSUM SCRIPSI VOBIS, ut non cùm venero tristitiam suprà tristitiam habeam, de quibus oportueret me gaude; q. d.: Volui per Epistolam premissam vos objurgare et corripere, ne coram vobis cogerer objurgare, quod mihi valde triste foret.

P. Amelote, in quibus illa legit. Excusat Apostolus hic prioris Epistole duritias. Dixerat, v. g.: *Quid vultis, in virga veniam?* cap. 4, v. 21, et alia dubia alihi dixit: haec nunc emolit; eorum rationem reddens. Quasi dicaret, propterea, ob hoc ipsum, scilicet, ut resipisceretis, sic scripsi vobis; ne veniens ad vos, et vos inemendatos inveniens, geminatam, seu nimiam tristitiam haberem ex iis, de quibus, utpote meis charissimis filiis, oportaret me gaude. Filius sapiens gaudium et gloria patris; juxta illud Proverb. 10, v. 1: *Filius sapientia latificat patrem.*

CONFIDENT IN OMNIBUS VOBIS...; hoc, inquam, scripsi, confidens atque persuasus, quid meum gaudium existimat in vestrum, sicut ego vestrum existimo meum; et idèo quid statim a vobis tolleretis, quacumque sciretis mihi dispergere, et tristitiam minime creare. Ecce primam rationem, ob quam duruisse vobis scripsi, scilicet, ut emendaremini, ne vos contristaret, et ego magis quām vos ipsi, ex vestro morore contristareret; sed ut sublati omnibus tristitiae et vestre et meae causis, simul in Domino gaudentes omnes: itaque non tam mea, quam vestra causa

VERS. 4. — NAM EX MULTA TRIBULATIONE... Syr., ex magnâ oppresione et onxiitate cordis, etc. Pergit in emolliendis prioris Epistole asperitatibus. Propterea declarat eis tristitiam statim, in quo erat, cum scripsit; et animus eis aperit, quo scripsit. 1^o Status. *Ex multâ tribulatione...* Omnia hic verba ponderantur sum cum. Chrysostomus; non dixit simpliciter, *ex tribulatione*, sed *ex multâ tribulatione*, nec per lacrymas solum, sed PER MULTAS LACRYMAS ET CORDIS ANGSTIAM: hoc est, morore proficabar, ac strangulabar; ac tristitia numero non ferens, ad vos scripsi; D. Chrysostomus. Itaque ostendit quid multò magis dolerit, quām ipsi. 2^o Animus scribentis. Non ut CONTRISTEMINI, id est, non intendens tristitiae vestre malum, seu quasi me delectet tristitia vestra.

SED UT SCILATIS... Syr., sed ut cognosceretis charitatem vehementem quam habeo erga vos, id est, sed ut ex hac me sanandi vos sollicitudine, meum cognosceretis singularem erga vos affectum: seu, ut sit D. Anselmus, quām magno dilectione affect vestram salutem queram, cupiens vos à peccatis eripere, et Christo reddere. Non charitatem tantum dixit, sed quād ABUNDANTIS..., ut indicet, quid eos pro ceteris diligat, ut eximios et preciosos discipulos; D. Chrysostomus. Ita Ambros.

Confidens in omnibus vobis, quād meum gaudium omnino vestrum est. Omnino confidens sum fore ut quid mihi dispergere intelligeretis, statim tolleretis, quād consequenter dolores meos estimatis esse vestros, ut quid mihi disperget, et vobis disperget.

VERS. 4. — NAM EX MULTÀ TRIBULATIONE ET ANGSTIA cordis scripsi vobis per multas lacrymas, non ut CONTRISTEMINI, contristaremini. Scripsi, inquit, non intendens malum tristitiae vestre; sed bonum aliquod ei conjunctum, scilicet emendationem vestram.

Sed ut scilat quam charitatem habeam abundantiam in vobis, erga vos; ut intelligeretis quantum vos diligam.

que si vera iracundie plena erant; haec tamen animi concitatio ex ingenio charitate et dolore nascebatur; idem S. Chrysostomus, qui et D. Paulum comparat patri medico, charissimi filii sui uelens secandi, aut urenti, et ideo duplicitate dolenti; et quod filius sit aeger; et quod filium sagram secare cogatur: utrumque autem amoris est argumentum. Talem se, et patrem et medicum, recordetur prelatus corrigit: doleat et se dolere testetur, et ex amore, non odio, non morositate filium suum corrigit et sanet.

VERS. 5. — **SI QUI AUTEM CONTRISTAVIT...** Ubi se excusat, Deum ipsum imitatus, ut nota D. Chrysostomus. Deus enim, Mich. 6, ait: *Popule meus, quid feci tibi...?* transit ad precipuum tristitiae auctorem, scilicet, forniciarium; sed propter illius penitentiam, sermonem sic emolliit, ut nec eum nominet, nec eus crimen; ne de tristitia, quam suo crimine causavit, nisi sub conditione loquatur. Si quis..., quasi criminis illius oblitus sit Apostolus, ac de eodubite.

Si quis autem contristavit... Syr., *quod si quis tristitia affecti, non me tristitia affecti, sed propemodum vos omnes.* Id est, si quis contristavit, non me solum, **SED OMNES VOS CONTRISTAVIT, EX PARTE...** id est aliquatenus, in aliquo saltem gradu et modo; paululum: vel cum Syro, *propemodum, ferè vos omnes.*

Ut non onerem, supple, vos omnes. Syr., *ne onerosus sit vobis sermo.* In priori Epistola, cap. 5, v. 2, videtur Apostolus omnes Corinthios culpass, quasi consentientes, aut dissimilantes: *Et vos, inquit, inflati estis, et non magis luctum habuistis.* Hoc ut leniat, hic dieit omnes eos propemodum, vel eos omnes aliquatenus, aliquo saltem gradu et modo fuisse doloris sui socios et particeps. Adeò ut non vos omnes accusem, quasi criminis conscientes et particeps. Hujus itaque versiū constructione haec est: *Si quis contristavit, non me contristavit, sed etiam vos omnes ex parte,* id est, saltē aliquatenus, ita ut vos non accusem, quasi delicto conscientes. D. tamen Chrysostomus alter hanc ultimam partem, ut non onerem, explicat, id est, dixi, ex parte, non quid vos minorem inde morem accepitis, quād ego, sed ne illum, qui sum præterit, nūniū onerem. Ut indulgentia cum eorum, ex parte.

VERS. 5. — **Si quis autem contristavit, non me, scilicet solum, contristavit forniciarius, de quo Epist. I, c. 5, sed ex parte;** quia mecum multos alios bonus contristavit, ait Anselmus: qui cum excommunicatum à me, ē cetera, suo cum obligatione ejecerunt.

Ui non onerem omnes vos, hæc infamia et suspicione, quasi putem non esse multos qui dolent propter illum incestum. Priori enim Epistola, cap. 5, videbatur omnes culpass, quasi dissimilantes vel dissimilantes illum incestum: *Et vos, ait, inflati estis, et non magis luctum habuistis.*

VERS. 6. — **Sufficit illi qui huiusmodi est, etc.** Haec, illa publica scilicet separatio et confusio, quā à totā Ecclesiæ ejus est incestuous. **Sufficit illi tali,** scilicet ei qui Ecclesiæ contristavit. Sufficit, inquam, pro satisfactione sui delicti: ita nimirum, ut, quavis enormitas facinoris ponam longe maiorem ac diuturniore meritū postulet, reliquum tamen pone per

VERS. 6. — **SUFFICIT ILLI, QUI...** Nec eum nominat, nec peccati illius mentionem facit, quia penitenti volt indulgentiam imperti. A Corinthiis, Apostolo jubente, in prima Epistola publicè corponit, damnatus et excommunicatus fuerat incestuosus ille; sed quia ad mentem redit, et sincera penitentia crimen agnouit; eum postitem vult Apostolus ab excommunicatione absolvit et in pristinum statum restituī.

SUFFICIET ILLI, QUI VOS ET ME CONTRISTAVIT; id est, incestuoso, sufficit ad penam pro delicto suo satisfactoriam, publica oneratio, confusio, et ab Ecclesiæ ejus.

SUFFICIET, attént illius infirmitate; et spectat illius penitentiam, que magna fuit; cum timeat Apostolus, ne nimio moerore absorbeatur. Hinc disce penitentias satisfactorias esse corporis et anime virtus proportionandas. Animadverte et hic indulgentiarum originem. Sic enim sufficiët incestuoso penitentia, ut fiat tam ei condonatio: indulgentia et relaxatio concedatur, ut patet ex versus sequente.

VERS. 7. — **ITA UT CONTRARIO...**; scilicet, velim ut ipsi jam penitenti et humiliato condoneti: scilicet impositam ei ponam remittentes, europe in pristinum statum restituētes.

ET CONSOLEMI, onus ei amoris signa exhibentes: ne forte immodico moerore obruerat, demergent, et in barathrum desperationis cadat, et a fide deficit. Seu, ut ait Ambrosius, et post eum S. Anselmus, ne diutius videns se a cunctis sperni, desperans de se, det animus ad mundo frumentum, quasi qui locum, apud Deum, jam non habeat. Hoc est enim, a majori tristitia absorberi, desperantem de se, converti ad admittendam peccata, quibus gravatus absorbeatur morte secundā.

VERS. 8. — **PROPTER QUOD...**, ne scilicet absorbeatur. Osteore vos... non ut praceptor imperat, sed ut advocatus rogat, Corinthiis in judicariā sede positis, ad. Chrysostomus. Illos ergo loquitor velut judicibus, quorum suffragio nullus incestuosum excommunicatum, sed penitentem, publicè absolvit; eos rogat velut patronus.

UT CONFIRMETIS; Grec., *exponatis, confirmare*, id est, publico decreto, et in publica Ecclesiæ vestre cœtu, ratam, firmamque faciat vestram in eum charitatem.

indulgentiam ei condonetur. Hinc patet eum post excommunicationem penitus. Unde laxat et absolvit eum Apostolus hic.

VERS. 7. — **Ita ut è contrario magis donatis, et consolentis.** Donare pro condonatu, remittere, gratiam debiti facere. Sensus est: Ita ut è contrario, id est, loco severitatis, quā longiorē adhuc ponam exigere possili, potius uti vos oporteat lenitate et indulgentia, quā condonatu ac remittatu quidquid ei posse reliquum est.

Ne forte abundantiori tristitia absorbeatur qui ejusmodi est. Ut ea prorsis obruat honinem, paratique in eo effectus ex immodico moerore con-equi solitos: ut sunt animam despondere, spem salutis abdicare, pietatis operibus renunciare, totum se mundo derere, etc.

VERS. 8. — **Propter quod obsecro vos, etc.**, id est, ut publico Ecclesiæ consensu declaratis vos denū illi-

Kopix sunt comitia, ait Erasmus: hinc *adspexi* hic significat in publico Ecclesiæ cœtu declarare. Rogat itaque ut publico Ecclesiæ cœtu, eum ut fratrem declarant et suscipiant. Quasi dicaret, unte membrum affectum ei ostendite; Theodoreus.

VERS. 9. — **IDEO ENIM SCRIPSI VOBIS...** hanc Epistolam, ut experientia cognoscam, an in omnibus obediētes sitis: non modō in amputando, sed etiam in adjungendo, ait D. Chrysostomus. Id est, ut probem an sitis tam alacres in gratia prestant, quam fides fuitis in sententiā pronuntiāndā. Sic ergo obsecrat, ut et imperet: vult enim obedientiam. Precepere poterat, velut apostolus, rogen maluit, sicut patronus; at sie rogat iudices, tanquam advocates; ut à iudicibus subalternis obediunt velit, tanquam apostolus et Christi vicarius. Docet prelatus auctoritate sua uti moderationē. Doct subtib⁹ subtalarum precibus obediere, ut jussionibus.

VERS. 10. — **CUI AUTEM ALIQUID DONASTIS...** Graec., *donatis, seu condonatis, pro condonatis; seu, ut ait Tertullianus, donaveritis.* Syr., *cui verò remittitis.* Arab., *et culpam quem condonatis.*

Et ego, vobis animo presens, condono; quasi diceret, sicut in priore Epistola, cap. 5: *Congregatis vobis et spiritu meo, illum excommunicavit;* ita me vobis nunc adjuno, ut quod condonatus, ego condono.

NAM ET EGO QUOD DONAVI, SI QUID DONAVI PROPTER, VOS, IN PERSONA CHRISTI. Sicut auctor fu pone, sic et promotor sum indulgentie. Et id quidem *propter vos*, ut exemplo meo discatis lenitate non minuit uti quam severitate.

IN PERSONA CHRISTI, auctoritate Christi, summi pontificis, cuius vices gero, quicquid dixi: *Quaecunque soletur.* Itaque sicut in nomine Domini nostri Iesu Christi, etc., illum tradidi Satana, Epistola prima, cap. 5, v. 4 et 5; sic in eodem nomine et auctoritate, vobis congregatis presens, illi condono.

VERS. 11. — **UT NON CIRCUMVENIAMUR...**, id est, in animo meo.

lum pro fratre complecti.

VERS. 12. — **Ideo enim scripsi,** scilicet hinc Epistolam, ut confirmitur in illum charitatem, ut præcessit.

Ut cognoscimus experimentum vestrum, an in omnibus obediēties sitis, ut videam, utrum, sicut obediatis in eo excommunicando, sic et obediatis in recipiendo.

VERS. 13. — **Cui autem aliquid donatis, et ego.** Cui gratiam et remissionem fieri per Titum ragisisti, et ego, scilicet domini illi, et condonari rogo. Ita Theodoreus.

Nam et ego quod donavi, si quid donavi, propter vos, in persona Christi. Iloc autem in persona Christi, non est aliud quād nomine, vice et auctoritate Christi: cuius scilicet personam Paulus gerebat; q. d.: Condono vice et auctoritate Christi, cuius personam gero, qui dixi: *Quidquid solveris super terram, ei solutum est in celo.*

VERS. 14. — **Ut non circumveniamur à Satanā;** ne decipiatur, ut scilicet forniciarius ille ob nimium rigorem auctoritate satanæ in desperationem impellatur.

Non enim ignoramus cogitationes ejus. Tertullianus, lib. de Pudicitia, cap. 15, legi: *Non enim ignoramus injectiones ejus, putā rapinas ejus.*

decipiatur à Satanā, sub specie boni, nimirum si ob nimiam nostram severitatem hunc impellat ad desperationem, et abducet à fide; et nos ipsos sic includat laqueis suis. Hoc bene et pauci Ambrosius, ne medium nostrum fiat ejus triumphus. Dixi in precedenti verso *donavi propter vos;* hinc videatur quod dicere debuisset, ut non circumveniamini sed dicere maluit, ut non circumveniamur. Tam ut modestiam servet, tam ut presentiam suam inter illos indicit.

NON ENIM IGNORAMUS... hujus callidi serpentis astutias et dolos, quibus nos, tum prælatus, tum subditos à Deo conatur abducere. Varia sunt et opposita ejus in nos machinationes, modō illecebris, modō desperationē; modō nimia lenitatem, modō nimia severitatem impugnat. Hoc bene D. Thomas expressit dicens: Diabolus enim multos decepit, quosdam, scilicet, trahendo ad peccatorum perpetrationem; quosdam verā ad nimiam contra peccates rigiditatem; ut si non potest eis habere per perpetrationem facinorum, saltē perdat, quos jam habet, per prælatorum austeritatem, qui eos non misericorditer corrigit, in desperationē inducit. Atque hoc dicitur.

VERS. 12. — **CUM VENISSEM AUTEM TROADEM...** Redit ad hinc sui narrationem, eisque declarat quod erit, cum decrevisset ad eos non ire. Epheso egressus ivit Troadem, Phrygia minori urbem, in littore Hellēsponiti. An Troas, sit Troja famosa, multi affirmant. Fromondus, ex Act. 20, v. 6 et 15, colligit quod Troas sit ursa littoralis, Troja vero aliquanto spatio distabat à terra; erat tamen, inquit, in eadem Phrygiā minore.

PROPTER EVANGELIUM CHRISTI, id est, predicandi Evangelii gratiā.

ET OSTIUM, id est, eti⁹ magnus patuerit aditus ad Evangelium propagandum; seu magna mihi spes affulget multos acquirendi Christo.

VERS. 15. — **NON HABUI REQUIEM SPIRITU...**, id est,

in animo meo.

VERS. 12. — **Cum venisssem autem Troadem, propter Evangelium Christi,** subaudi predicandum, et ostium (aditus magnus) mihi aperatum esset in Domino, in nomine Domini, scilicet ad propagandum ejus Evangelium. Ita Ausilius.

VERS. 15. — **Non habui requiem spiritu meo** (in spiritu, id est, in animo meo) *eo quod non inventerim Tuum fratrem meum,* in Evangelio predicando adiutorum et sicutum. Primasius hanc afferit causam, caro Tito non invento requiem Apostolus non habuerit: quia per Timum, quoniam Corinthio miserata, expectabat ut sibi numeraretur an Corinthio jam se correxisset. Requiem ergo spiritus Pauli non habebat, eo quod Timum non inventisset, scilicet Corinthio reversum. Et ejus relatu certior de rebus Corinthiorum fieret. Et hec Apostolus scribit, ait Primasius, ut intelligent ipsum omnia propter charitatem fecisse. Ergo quod dicit tale est: Postquam Epheso digressus erit Troadem, Evangelii causa, quanvis in cā urbe spes copiosi fructus appareret, adeò tamē rurum vestram curā ac sollicitudine tenebar, ut ille non putaverim mihi subsistendum, eo quod Titas quem à ipsis expectabam, non advenisset.

Sed valefaciens eis, profectus sum in Macedoniam,

EO QUOD NON INVENERIM... ibi Titum, quem Corintho expectabam, et à quo sperabam me cognosciturum Ecclesie vestra statum.

SED VALEFACIENS EIS... Hinc rerum vestrarum sollicitus, fratibus Troadae communitibus valedixi. Nimirum illis instruetis, rebusque ad illos spectantibus ordinatis; vel forte aliquibus discipulis ibi resiliens, qui ostio illo aperio, pergerent, ait Frononius.

PROJECTUS SUM IN MACEDONIAM, Tum expectaturis, et ab eo Ecclesie vestra statum cūtū agnosceritis. Ille emittit Apostolus, quod in cap. 7, v. 3, dicit; scilicet, quōd in Macedoniā omnem passus sit in terra et foris tribulationem; sed de eā, ejusque effectu, Deus gratias agit.

VERS. 14.—DEO AUTEM GRATIAS, QUI SEMPER TRIUMPHAT NOS... Hebraismus est, significans: Qui per Christum nos semper facit triumphare; seu, qui per Christum facit, non solum ut omnia adversa superemus, simiusque in persecutib[us] victores, sed etiam post prælium et victoriam reddit illustriores.

ET ODOREM NOTITIE SUE..., id est, et suavem seu benefragrantem sui cognitionem, id est, famam Evangelii sui.

Per nos, equidem concusso, sed nunquam dejecitos quaquaversum diffundi, in omni loco. Quō magis conteruntur et concutuntur aromata, eo majorē spiritu fragrantiam; sic et nos, quō magis concursum, et persecutionib[us] conterimus, eo suaviorem et abundantiorem Dei Evangelique Christi spargimus odorem.

Colligenda.

Hinc collige quōd passio martyrum sit triūphus et martyrum, et Dei, et Christi. Quid enim est triūphus? Imperatoris vitoris progressio in publicum cum trophæis, aliisque victory signis. Ergo passio martyrum, triūphus est martyrum, quia per eam de carne, mundo et diabolo victores, martyri sui instrumentis, quasi trophæi, illustres et conspicui, publice coram omnibus triūphum agunt. Ergo passio martyrum, triūphus est Dei; quia per eam Dei benē olenz, suavis et hēmē fragrans ejus notitia diffunditur. Ergo passio martyrum, est Christi triūphus; quia per eam Evangelium Christi disseminatur; fides perfidiā vinclit Titum illic expectaturus, et ex eo de vobis aliquid certi cogniturus.

VERS. 14.—Deo autem gratias, qui semper triumphat nos in Christo. Triumphant, id est triūphantem facit. Ha Ambros., Anselm. Videatur Apostolus in Macedonia arces persecutions pertulisse. Unde c. 7 dicit se ibi omnem tribulationem passum: foris pugnas, intus timores: sed Dei gratia h[oc]c omnia superavit cum gloria et triūpho. Triumphant enim Dei est, inquit Hieron., passio martyrum pro Christi nomine, crucis effuso, et inter tormenta ketita.

Et odorem notitiae sue manifestat nos in omni loco. Odore notitiae Dei, id est, famæ ejus, a nobis quānq[ue] longissime diffundit.

VERS. 15.—Quia Christi bonus odor sunnus Deo, etc. Nomini Christi in omni loco bonus odor sunnus Deo: et predicationis nostræ longè latèque

cit et veritas mendacium. Deus ergo per passiones martyrum et ipsos martyres facit triumphantem, et igit[ur] per eos triumphat.

VERS. 15.—QUIA CHRISTI BONUS ODOR..., id est, bona fama, verbo, exemplo, patientia.

Dico, id est, ad Dei gloriam, vel Deo in odorem suavitatis, sicut hostie et thymiamata veteris legis dicebantur offerri Deo, in odorem suavitatis.

Is qui salvi sunt... et us qui credunt et salvati sunt... et us qui credere nolentes, in sua infidelitate perirent. Tamquam thuribulum incensa; spargimus, quōdneque incedimus, spiritualem fidei christiane odorem, et credulim predicanus et incredulus; quia, quantum ad nos atinet, volumus, sicut et Deus, omnes salvos fieri. Hunc euudem christiane fidei odorem ubique et nostris passionibus spargimus. Quasi unguentorum ampulla sumus: quanto magis frangimus, tanto ampliore odore Dei et Christi diffundimus ad omnes.

VERS. 16.—ALIUS QUIDEM ODOR MORTIS... malis quidem hic odor est mortifer et mortem afferens, sed occasionaliter, non nostro, sed coram vitio. Bonis autem est odor virtutis; et vitam afferens, sicut fragrantia unguenti columbam vegetat, scarabeum necat, at OEcumenius. Sicut odor florulentum vinearum homines recreat, serpentes necat, ait D. Thomas.

Sicut lumen solis oculos sanos recreat, debiles cruciat. Sicut ignis aurum purgat, stipulam absunt. Sic fama de Christo sparsa, bonis est odor vivificus, spirituali vitam impertiens; malis est odor mortifer; non ex se, est enim odor vita; sed coram vita, quia vitam respiciunt: sou, ut ait Christus, quia dilaceraverunt magis tenebras, quānq[ue] tunc.

ET AD HEC QUS TAM IDONEUS? Greci, ad h[oc]c quis idoneus? Syr., et ad h[oc]c quis erit idoneus? D. Chrysostomus, gratia profecto id est, hoc totum Christi est; nihil est quod nobis arrogemus; idem ait D. Chrysostomus.

Quis tam idoneus? Aliqui, tam, putant additum: alii volunt quiescam, in quis tam conversum. Sensus est: Quis sicut per est, idoneus est, ut ubique Christi bonus sit odor? quasi diceret: Quām pauci reperierunt tam idonei vel iuxta Vulgatam: *Quis tam idoneus, quām nos apostoli?*

VERS. 17.—NON ENIM SUMUS SICUT PLURIMI.... Ex spiritu fragantia; ita Hier. Bonam Christi famam verbo, et exemplo spargimus in honorem Dei, apud omnes, non eos solum qui credunt et salvi sunt, verum etiam qui credere nolentes perent.

VERS. 16.—ALIUS QUIDEM ODOR MORTIS IN MORTEM, alii autem odor in ritum. Sicut fragrantia unguenti columbam vegetat, scarabeum necat, ut ait OEcumenius, et lumen solis oculos sanos recreat, debiles offendit: et ignis aurum purgat, stipulam absunt: et ipse Christus alii in ruinam, alii in resurrectionem ponens est: Luc. 2.

Et ad h[oc]c quis tam idoneus? Quasi dicit: Quām pauci tam idonei ministri, qui ubique sunt bonus odor Christi! Ha Ambrosius.

VERS. 17.—NON ENIM SUMUS SICUT PLURIMI, adulterantes verbum Dei. Adulterantes, id est, quod sincerum est, corruptentes. Adulterant ergo verbum Dei, qui

bono Christi odore, de quo in versu precedenti, occasioneum sum sese contra falsos doctores defendendi; sicut ergo hic resumit apogiam, quam usque ad cap. 8 texti.

NON ENIM SUMUS SICUT PLURIMI ADULTERANTES. Greci, couponantes. Syr., qui miscent sermonem Dei. Cauponari est, cūm quis vimini adulterat: cūm quis pecunia id vendit, quod gratis dare debet. D. Chrysostomus. Ferit hic falsos doctores, qui falsificant Evangelium, et ad questum abutentur verbo Dei.

ADULTERANTES, id est, falsificantes, vitiantes.

Couponantes, id est, veris falsa miscent, ut canpones qui vina corruptunt per mixtiones. Hi falsi doctores christianismū judaismū admixtionē adulterabant.

SED EX SINCERITATE.... Illorum falsificationi sum opponit sinceritatem; sed sincerè, purè, sive admixtione.

SICUT EX DEO, seu a Deo accepi; seu sicut ex Deo presenti.

CORAM DEO. Deum p[re] oculis habentes, quasi spectante Deo.

IN CHRISTO LOQUITUR, seu prædicamus. Non in sapientia, seu eloquentia seculari, ut dixit in primo capite, v. 12, sed in Dei gratia, in Christo, id est, Christi gratie innixus, et eloquentia, quam dat Spiritus sanctus. Non nostrā sapientia, ait D. Chrysostomus, et eruditio, sed illius potestia afflati. Vel tanquam in Christi persona, et vice Christi.

veritati falsitatem conjungit. Unde S. Gregor, 22 Moral., c. 17: Adulterari, inquit, verbum Dei, est aut alter de illo sentire quam est, aut ex eo non spiritualis fructus, sed adulterios fructus querere fauidi humani: ex sinceritate vero loqui, est illud in eloquio quām oportet, scilicet anterioris et creatoris gloriam querere.

Sed ex sinceritate, sed sicut ex Deo, coram Deo in

Corollarium p[re]latis, seu in hoc capite ad p[re]latem maximē notanda, et ad præxim redigenda.

1^o Omnis p[re]latus ex primis hujus secundi capitis versibus discat, et imitetur miras apostolicae charitatis artes, quibus annis sibi commissas Christo lucretur. Vide v. 2, 3, 4, in commentario. Sicut pater et medicus, v. 4. Diligat, et ex charitate agit, v. 4. Autoritate suis moderat utitur, v. 9. Astutias dialoji variis caveat, v. 11.

2^o Conciliator apostolicus ex ultimis hujus capit[is]

CAPUT III.

1. Incipimus iterum nosmetipos commendare? aut numquid egemus (sicut quidam) commendatiū epis[ti]los ad vos, aut ex vobis?

2. Epistola nostra vos estis, scripta in cordibus no-stris, que scitur et legitur ab omnibus hominibus:

3. Manifestasti quod epistola estis Christi, ministrata nobis, et scripta non atrahente, sed spiritu Dei vivit; non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carabi-

Observatio moralis

Ex hoc versu disce bonum et malum concionandi modum. Ille verus apostolus est, et bonus p[re]ceps, qui veritatem evangelicam purè et sine permixtione, sive falsitatem aut novitatem, ad placendum inventa; sive eloquentia affectata; sive intentionis lucri temporalis. Sed sincere, sicut a Deo, processit;

CORAM DEO, quasi qui in conspectu Dei viventis, omnia videntis, cor ei renes penetrandis, loquitur.

In Christo, Christi nomine, tanquam ejus legatus ac vicarius. Ille autem est caupo, non apostolus; nec predictor, qui falsa veris miscet, qui ad questum habet Evangelium; qui eloquentia seculari affectata, et ad placendum populo, predicit. Qui de Deo loquitur, non quasi presente, sed quasi absentia; de Deo non cogitans, Deum non querens, non aspiciens; nec ejus oculos veritus. Qui non in Christo, de Christo loquitur; sed in semetipso, sibi confidens, sibilij complacens, semetipsum predicans et querens. Itaque recordetur concionator evangelicus: 1^o se Dei legatum, a Deo missum, et in Dei nomine loqui: verbum ergo Dei prædicet, sicut a Deo processit, Dei voluntate sincerè amunctet, purè reddit et integrè quod a Deo profectum est, et accepit; 2^o se coram Deo vivente loqui. Deo spectante, auscultante, tanquam sub ejus oculis et auribus: vereatur ergo oculus Dei, nihil dicat quod non possit subire examen Dei; 3^o se in Christo loqui, in ejus Spiritu; in ipso confidat, in ejus gratia inmitatur; speretque sibi datum iri quid loquatur.

Christo loquitur. Loquitur verbum Dei ex sinceritate, qui neque Dei verbum adulterat admixtione aliquo doctrine, neque eo abulterat ad questum aut gloriam humanam, coram Deo, vel in conspectu Dei. In Christo, pro in Christi veritate, fiducia, et sinceritate, scilicet loquor et predicio. Alter S. Chrysostomus: *In Christo, inquit, id est, per Christum et Christi gratiam.*

versibus discat verum concionandi modum. Ubique verbo, exemplo, presertim verò patientia, spiritualen artes, quibus annis sibi commissas Christo lucretur. Vide v. 2, 3, 4, in commentario. Sit pater et medicus, v. 4. Diligat, et ex charitate agit, v. 4. Autoritate suis moderat utitur, v. 9. Astutias dialoji variis caveat, v. 11.

CHAPITRE III.

1. Commencrons nous de nouveau à nous relever nous-mêmes? et avons-nous besoin, comme quelques-uns, que d'autres nous donnent des lettres de recommandation envers vous, ou que vous nous en donnez envers les autres?

2. Vous êtes vous-mêmes notre lettre de recommandation qui est écrite dans notre cœur, qui est reconnu et lue de tous les hommes;

3. Car vous faites voir que vous êtes la lettre de Jésus Christ, dont nous avons été les secrétaires: et qui est écrit, non avec de l'encre, mais avec l'Esprit du Dieu vivant; l'on sur des tables de pierre, mais sur des tables de chair, qui sont vos coeurs.